
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.998  29Quarta-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2024

BELÉM/PA, 15 DE OUTUBRO DE 2024
GIOVANNE CORRÊA QUEIROZ
SECRETÁRIO DA SEDAP
ORDENADOR DE DESPESA

Protocolo: 1132359
..

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITER-
PA, NOS AUTOS DO PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
NÃO ONEROSA (DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO IN-
TERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2024/457333
ASSOCIAÇÃO DE AGRICULTORES, 
EXTRATIVISTAS E PESCADORES 

REMANESCENTES

QUILOMBO SACA-
TANDEUA 332,9457 HA QUATIPURU 864/2024

Belém(Pa), 15/10/2024
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) 
PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PA-
RÁ-ITERPA, NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA (DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURA 
COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2009/334519

ASSOCIAÇÃO DA COMU-
NIDADE REMANESCENTE 
DE QUILOMBO DE SANTA 
LUZIA DO BOM PRAZER

QUILOMBO SANTA LU-
ZIA DO BOM PRAZER 348,3882 HA MOJU 862/2024

OBS: ESTA PORTARIA TORNA SEM EFEITO A PORTARIA DE APROVAÇÃO 
DE DEMARCAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA (DOAÇÃO), DE TERRAS, PORTARIA Nº 911 DE 
08 DE NOVEMBRO DE 2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL Nº 35.602 
DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023, Protocolo: 1006700
Belém(PA), 15.10.2024 
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) 
PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ
-ITERPA, NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUN-
DIÁRIA ONEROSA (COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO 
INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2022/1299170 REUNIDAS AGROPECU-
ÁRIA LTDA

FAZENDA VALE DOS 
SONHOS 563,1520 HA TUCUMÃ 860/2024

2013/108731 EDUARDO PEREZ 
BOULLOSA JUNIOR

FAZENDA PAU D’ARCO
 314,0730 HA NOVA TIMBOTEUA 863/2024

Belém(Pa), 15/10/2024
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

Protocolo: 1132374
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 838/2024
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2024/1169596, datado de 30/09/2024
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30 (trin-
ta) dias de Licença Prêmio a servidora ANA LINDINALVA VELOZO, matrícula 
nº 3169260/1, DATILOGRAFO, no período de 02/10/2024 a 31/10/2024 
correspondente ao período aquisitivo de 11.07.2014 à 10.07.2017.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente
Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 07 de outubro de 
2024

Protocolo: 1132405

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 010/2024-ITERPA
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, CNPJ: 
05.089.495/0001-90.
CONTRATADO: a DISTRIBUIDORA J GOMES LTDA, CNPJ 52.000.787/0001-95.
ENDEREÇO: AL. Moça Bonita, Nº 64, bairro Guanabara, CEP: 67010-190, 

Ananindeua – PA.
PROCESSO: 2024/215713-PAE.
OBJETO: Aquisição de material de consumo- gênero alimentício.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021.
VIGÊNCIA: 15/10/2024 a 15/10/2025.
VALOR GLOBAL: R$ 57.890,00 (cinquenta e sete mil oitocentos e noventa 
reais).
DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA: Exercício: 2024; Ação: 293.956 Proj./
Ativ.: 21.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações Administrativas 
Fonte: 1ª) 02.501.0000.61 2ª) 01.501.0000.61 Detalhamento: 000000 
Elemento de Despesa: 339030 – Material de Consumo P.I.: 411.000.8338C
DATA ASSINATURA: 15/10/2024 - ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO 
RAMOS – Presidente – ITERPA.

Protocolo: 1132465
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL DA 1ª PUBLICAÇÃO
COMUNIDADE REMANESCENTES DE QUILOMBOS SÃO JOSÉ DO ICATU
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, TORNA PÚBLICO que, através 
do Processo nº 2019/609709, está sendo processada a regularização da 
área rural tradicionalmente ocupada pela Comunidade Remanescentes de 
Quilombos São José do Icatu, localizada no município de Baião (PA), com 
área total líquida de 3.034,2753 ha, Perímetro: 26.833,21 metros, com 
os limites, confrontações e demais especificações técnicas constantes no 
memorial descritivo elaborado pelo ITERPA, e que faz parte integrante do 
processo em trâmite. Possíveis contestações poderão ser dirigidas à Presi-
dência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA e protocoladas na sede da 
entidade, situada na Avenida Augusto Montenegro, bairro Parque Guajará, 
CEP: 66.645-001, município de Belém, Estado do Pará, durante o horário 
de 08h às 14h, dentro do prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data desta 
publicação. Esgotado o prazo deste Edital e não havendo contestações ou 
julgadas estas improcedentes, será dado continuidade ao feito visando a 
conclusão da regularização da área, com a expedição da titulação coletiva 
em nome da associação.
Belém (Pa), 15 de outubro de 2024.
Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente

Protocolo: 1132459
EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 
08º do Decreto Nº 1.190/2020, torna público que os interessados abai-
xo relacionados estão requerendo a compra de terras, com as seguintes 
especificações:
Fica aberto o prazo de 15 (quinze) dias a contar da data da publicação 
deste Edital para impugnações. Após o decurso do prazo assinalado, não 
havendo contestação, será dada continuidade a tramitação dos processos 
visando a concretização da Regularização Fundiária dos requerentes.

ORD PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL ÁREA
(ha) LOCALIZAÇÃO MUNICÍPIO

1 061500670/2023 ANDRE COSTA DA 
SILVA

SÍTIO 
EMANOEL 45,3000 ESTRADA TRAVESSA TAPIAI IGARAPÉ - 

AÇU

2 120808096/2021 ISABEL MENDES 
BRAGA

SITIO BEIJA 
FLOR 321,5430

RODOVIA PA 150 SENTIDO 
TAILÂNDIA, VILA APARECIDA,
VICINAL TEREZÃO PERCOR-

RER POR 5KM

GOIANÉSIA 
DO PARÁ

3 112307664/2021
DENDE DO
PARA S/A - 
DENPASA

DENPASA 6 163,7516 PA 136, KM-10, RAMAL DA 
TRAVESSA DO 9 A 10 KM CASTANHAL

4 080203143/2022
DEIVID

FERNANDO 
COSER

FAZENDA 
IPE II 60,1104 RODOVIA PA-150, KM 115 TAILANDIA

5 2021/1159107 JEAN MARCOS 
SERAFINI

FAZENDA 
BANANAL I 1.979,9488

RODOVIA BR 010, KM 29, 
ESTRADA DA MARAJOARA,
ADENTRO 54 KM, MARGEM 

ESQUERDA DA RIO BANANAL

DOM ELISEU

6 2021/1159076 ERMINDO MAR-
COS SERAFINI

FAZENDA 
BANANAL 2.060,6970

RODOVIA BR 010, KM 29, 
ESTRADA DA MARAJOARA,
ADENTRO 54 KM, MARGEM 

ESQUERDA DA RIO BANANAL

DOM ELISEU

7 082612902/2024
RAFAEL JOAQUIM 

JORCELINO
FILHO

FAZENDA 
CRISTO 
REI I

1.382,8364
TRANS IRIRI KM-121, 

VICINAL DA FAZENDA CRISTO 
REI KM-09

SÃO FÉLIX DO 
XINGU

8 082813084/2024
REGINA CELIA DE 
ALMEIDA RESEN-
DE JORCELINO

FAZENDA 
MALOCA 1.470,4937

TRANS IRIRI KM-121, 
VICINAL DA FAZENDA CRISTO 

REI KM-09

SÃO FÉLIX DO 
XINGU

9 040801671/2022 TALITA PIEKARSKI 
SIVIERO

FAZENDA 
ELIN 993,8770 ESTRADA MUNICIPAL DO KM 

25 DA BR-222, KM 79 DOM ELISEU

Belém (PA), 15.10.2024
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
Mariceli Nascimento Moura Flexa – Diretora DEAF

Protocolo: 1132427
PORTARIA Nº 865 DE 15 DE OUTUBRO DE 2024.
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos da Lei Estadual nº 4.584/1975 e, 
Considerando a necessidade de se dotar esses entes públicos de condições 
que permitam promover o adequado ordenamento de suas bases terri-
toriais, através do planeamento e controle do uso, do parcelamento e da 


